Eudo-

XI.
EUDOXIA
VOCANS
IN VR-
BEM
IVANDA-
LIOS DAT
POENAS
a Procop.
de bello
V Vand. pl.
lib. 2.
Niceph. U.
13. c. II.
a Infla-
matio. de
s. Prae-
Prat. Ar-
frie.

XII.
c Sidon in
Panegy.
Antim. p.

XIII.
d Enagr.
lib. 2. c. 7.
e Niceph.
lib. 13. c. 14.
f P. et. dia.
lib. 13.
IVANDA-
LIOS PEPE-
RE CERE PRI-
MAXII
BASILI-
CIS.

XIV.
g Procop.
de bello
Vandal.
lib. 1.
h Quidam DE
EUDOXIA
ET FILIA-
BVS.
i Euagr.
lib. 2. c. 20.
j Niceph. L.
13. c. II.

Eudoxia matre Constantinopolim honorificè misericorditer, ut cognovit eam iam ante iniuriam Vrbem esse despontatam Olybrio, qui Vrbe capti pro fugus Constantiopolim se conculcerat. ista Nicephorus. At quod ad nuptias Eudociae cum Honorio spectat, suo loco dicemus.

XV.

a. Vidor.
de p. ec.
U. Vandal.
lib. 1.

QUID ER.

G. A. CA.

PEYVO.

EDISCOP.

CARTHA.

• secca

XVI.

RIZENI

NYDIA

COMMO-

VANTY.

XVII.

IN ORDI-

NATO-

REM PFI-

ECOP.

CARTHA.

QUID A-

KIANI.

• cato-

CUM.

XVIII.

IN MARY-

REL. ROM.

DE 15. IN-

NY.

c. Mart.

rel. Rom.

MONA-
STERIUS
FRATI-
CIVI-
CATO-
KICL.
XXIII.
BALSA
REDITA
CATHO-
LICA.

2 Noct.
15. 4. 2.

et ordinarentur presbyteri. Et Chrysippus quidem cum fuisse in presbyteratu infirmus, reliqua scripta sua digna, que mandarentur memoria: Gabrielius autem committi prescelduram monasterij Stephani protomartyri.

Bassa autem pia & Deo amabilis cum Andream fratrem Stephanum lamnes Episcopum & Laura acer suos, cum pastorem effecit & presceldum monasterij, quod b. s. fuerit ad edificationem sedis, datum autem fuit in nomine Mariae maria, haec tamen de his Cyrius: quibus intelligi non Endicium Anglatam tantum redditum pierat, sed & per eam monasteria, que aterant hæresi maculata, fidei Catholicæ refutata esse, cuius exemplo idipsum tunc Bassa clarissima forma præficit: haec namque illa, ad quam S. Pulcheria (ve vidimus) se fereb, istud ipsum litteris experietur. Itac autem ex Cyriolo recitata ferme omnia etiam N. cephonis habet, sed nos malumius est fonte petere, ab auctore nimirum, qui res temporum suorum scribens præfens interfuit. Sicigitur maximo Dei beneficio factum est, ut formam potens, hæresi valde labefactata, candem ex vexatione excitatetur, & ad bonam frugem per sanctissimos Patres Simeonem arque Euthymium perducatur, facta & ipsa plurius causa salutis.

Hoc eodem anno, à cæde Maximi interfictio duodecimtriginta dierum interregni elapsa in Gallia: Autus, qui magister militum à Maximo cœptus fuerat & Praefectus à Praetorij Galliarum à Valentiniiano donatus, legatum tunc apud Gothorum Regem Theodosium agens, ab exercitu, adnitentibus Gothis, Imperator acclamatus: immo primum Gothorum Regem nomen illi Augusti deculisse, magnaè simili Romane Reipublica spöndisse, Sidonius docet his versibus, cum hæc Theodosium dixisse referat:

Telior, Roma, tuum nobis venerabile nonum,
Et sicutum & de Mari genu, vel qui quid ab eo,
(Nil te mundus habet melius, nilpfa Senus)
Me pacem seruare tibi. Vel relle ab ore,
Quæ noster peccauit annis: quem fiscus id vnum,
Quod te, Roma, carit. Sit Diu iusta secundant,
Excidit veteri crimen purgare valebat
Ultro præfens sita. Dux inclite, solùm
Augusti subætus nonem. Quid lumina flecti?

Instruit plus esse debet, &c. Compositus in hinc modum rebus, & iam cum Gothi fæcili firmatim à pace, tum militum, tum Galliarum procerum omnium animis in unum conspirantibus, ab ipso acclamatus est Imperator, licebit inimici aquæ relinquant. Erat Autus domi militicè spectatus, nobilissimo ortu genere, oratore regiegiis, iuris consultissimus, laborisq; bellici ahd expers; cuistres gestas Sidonius perficitur pancyis in Panegyrico adiungens exordio in Consulatans upscitatione veribus editio. Quomodo autem Imperium depulerit, suo loco antecedenti dictutissimus:

XXV. Tantam illam Occidentali Imperio cladem longè positus Marcianus Imperator contemplatus, doluit & ingemuit, quod nec fatus tunc fibi virum esset, nec temporis, vel occasione (iam Wandali prædictæ omnis reuersus in Africanam) tantus malis occurseret: quibus iam perpetratum non esset fibi integrum, ne fierent, præcavere. Sed qui prudens erat, religionis contemptum considerans intercessisse, eam causa cum & casum Imperium passum effectum intellegit Valentiniandum diuinam in se ipsum concitasse, simulac ianditionem edidit aduersus Ecclesiasticam immunitatem: sed & Princes hand impune in religionem peccare solere, docuisti. Theodosij prædecessoris exemplum: his monitis ipse prudens, hand fibi fatus virum fidei Catholicæ se exhibuisse patrum, sed & personas etiam Ecclesiasticas pristinæ restitutum voluit iurium libertati, antiquis legibus illis aduersus libertatem Ecclesiasticam ab alijs Imperatoribus antepræ promulgatis, quibus & interdictabatur clericis, ne quid ex testamento relictum à viuis caperent: itaque ista ad Palladium Praefectum Praetorio referuntur.

Sæpe materialia scribendi ferendis, legibus negotia inopinata

exorta suppeditant: & aut nouas consilii functiones, aut dorism & afforsis latas faciunt abrogari. Aequalis enim in virtute equitas est, promulgaere que iusta sunt, vel antiquare, que grata sunt. Nuper cùm de testamento clarissima memoria Hispanie, qua inter alios virum religiosum Anatolium presbyterum in portione manifesta bonorum fisi Am scripti heredem, amplissimo Segato praefente, tractaret puer meus; & dubium videbatur, an vere esse deberent ha valuentates viduarum, que testamento suo aliquid hic clerici relinquunt, qui sub pretextu religione horum isti famularum donos adeant. Cum tunc duo memoria Valentianus & Valentius & Gratiani Ecclesiasticos, vel eos, quise continentum volunt nomine universi, nihil quacumque liberitate viduarum extreme iudicio permittat adspicit: contra vero hoc dies memoria Valentinianni, Theodosii, & Arcadii constitutio leggetur: insufficiens & effimansvobis nobis lateri animos: si jure est infra, ac rationabili penitentia priorum confessionum vigorem antiquare velut. Nam cum & prima lege viduarum tantummodo mentis facta sit, in secunda autem tantummodo diaconis farantur: unicūcigitur, eam confirmationem, que viduarum & diaconarum meminit, de legge utraq; dixisse.

Quod enim de voluntate latorum & de sanctione legis nobis videtur: rursum post testamento nobis infirmum relexi, ac quo repli- car: & cum repertum fuisse, alias quoque partes eiusdem voluntatis utrū & prudenter institutas, ut nullum benē de se meritum neglexerint, multa sacrifacatio Ecclesiæ, multa pauperis, multa monachæ religiosis intulit, multa captiuorum redemptio: gloriosa misericordia eorum serie contulit, multa libertas sui eadem latorum fibi obsequiorum contemplatione preficitur: alteram quoque partem institutionis, in qua Anatolium presbyterum reliqui heredem, aduterius ordine fuisse dispositam. Ea enim mobilea, que plurimis in iste ac pie reliquit, per banc voluntatis uersa com- levi; ut non solus ha. e. d. seceram dispensatorum fungatur officio. Ideoque huiusmodi clarissima memoria Hispanie voluntatem etiam in capite, quā aucto volebant presbyterum instituit heredem, meā autoritate firmavit.

Sed ne in posterum, vel ex prioribus constitutionib; quorum fieri magis, & quos nunc præcipio penitus abrogari, vel ex præfatis negotiis dubitatione aliquid fortè relinquatur ambiguum, securitas vel similitudine morientium prouidentis generalis personæ, visceris hæc leges sanctum, ut si vidua sine diaconissa, siue virgo Deo dicata, vel sanctimonialis mulier, sine quoque aliqua nomine religiosi hæziorum vel dignitatis famina nancetur, etiam si voluntate fuisse reliquit, omni in posterio de cuiusmodi negotio ambiguum est voluntat: donationibus citant, vel quibuslibet liberitatem tam viduarum, quam diaconiuarum, siue virginum, que Deo dicata sunt, vel annullatorum, quæcumque in Ecclesiæ, vel Maryrium, vel clericum, vel monachum, vel pauperes collata fuerint, parerebore forma eis præcipio. Palladi pareri carissime Adagiorum, illustris ritus & magnifica autoritas tua, & que generat legi huius sanctioris decreta, editis ex more propositis, ad munus nostrum faciat peruenire. D. xxi. decimo Kalend. Maias Constantiopolis, Adhucem rura clarissimo Confule. hæc Marcianus, cum iam potuerit resoluere Valentinianni necem: mensis enim ipsius per eternarios perferti solita Roma literas Constantinopolim, superius demonstratus est. Probauit hæc eadem Iustinius, iacq; Codici volunt in-textuile.

Sed iam finem huius anni rebus gestis imposituri, haud præter cunctum puramus, quod tradit. Caiusiodorus in hunc vñque annum, quæ Genitio Vrbis depopulata est, S. Prosperum Chronicon perduxisse, quod etiam affermat Gennadius, dum aut vñque ad Valentiniandum obtutu eam scriptioem Prosperum pertenisse. Ex quibus redarguas, qui eum ad Leonis Senioris Imperatoris tempora scripsi: leadunt: antiquioribus enim & res futurum temporum scribentibus maior debetur fides. Cùm aliqui sciamus, quid casum extat Prospere Chronicon, sextu-

sexum Consulatum Valentiniiani cum Nomo, annum Domini quadragestimum quadragestimum quintum, tempora digesta habeat; ut planè decem annorum spatio intercisa nolcantur.

I E S V C H R I S T I

Annus 456.

LEONIS PAP. MARCIANI 7. IMP.
Annus 17. AVITI.

L R E D V N T Fasti Consulares presentem annum Domini quadragestimum quinquefimum sextum notatum Consulibus Ioanne atq; Vatanc, leu Varare, et Cassiodori atq; Marcellini Chronicæ docent. Verum Sidonius Apollinaris huius temporis scriptor alterum Consulum Autum Augustum ponit Panegyrico ipso die Kalendis Ianuarij; qui enim anno saepiore creatum eum tradid Imperatorem, hoc anno Consularum dñs se his explicat verbis:

Principis anterioriam Consulio isle coruscat

Annus, & emerita trabes diaemata crescunt. ostendit id sum in fine. Sed & de codem Auti Consulatu verus exat monumentum: vnuilus penitus de his dubitandi locus reliquias esse posse. In balistica enim sancte Agnetis via Numentanâ, eiusmodi inscriptio legitur incisa lapidi paucimmo inherent:

LOCVS. GERVNT. PRESB. REQUIESCIT

In DOMINO. CONS. EPARCHI AVITI V.C.

Sic igitur & Auti Consulatu nulla remanet dubitatio. Accidisse puto, vt cum Imperio cedem abrogatus fuerit Consularis. Hoc etiam anno (inquit Cassiodorus in Chronico) Placentia depositum Autus imperium, qui illud temuisse tradid menes decem & dies octo, licet Euagrius octo tantum mensis eius Imperio tribuar.

Porro de eiusdem Imperii depositione diverse sunt sententiae: peste cum extinxit item Euagrius tradit, Nicophorus autem fame vita impoissile terminum, sed longe ab his abscondit, quia de eo habet Gregorius Turonensis his verbis: Autu vnu ex Senatoribus, qd' vlt valde manifestum est, cuius Aruanus, cum Romanum ambiguit Imperiis luxuriosè agere voleans, à Senatoribus evictus, apud Placentiam vrbem Episcopatus ordinatus. Compero autem, quod adhuc indigens Senatus vitæ enim priuare vellet, basiliacæ famâi Sultanii Aruanii martyris, cum multis maneribus experitus. Sed impleto in itinere vitezatur, oblique, delatug, ad Brunitensem vicinam, ad pedes diuini martyris sepultus, hæc ipse Gregorius.

Ceterum ob odium in Maximum Imp. à populo occisum, Autus, qui ab eo elatus fuerat Magister militum, passus inuidiam, Romano populo Senatusque perinfelix redditus, hand ab eo receptis cedit Imperator: quamobrem quod nec sibi fatis virtutum in militibus, nec tuta fides ob odium conceptum in Maximum, cui accepta fecerat clades illata Vrbi, Autum sponte se abdicasse putamus. Ne autem errare contingat in nomine & genere, Alius Autus vixit hoc tempore, idemque Sidonius fangue propinquus, ad quem exat data ab eo epistola, cuius est exordium: Multis quidem vinculis charitati, &c. quâ quidem cum demonstrat se illius esse axatae aqualem, plane fateri necesse est, longe alium ipsum esse ab Auto, qui purum induit: nam constat hoc tempore Sidonius planè adolescentem fuisse, quicquid est sub Consulatu Asturij, qui incidit in annum Domini quadragestimum undequinquaginta, ex super puero aolescentulum fuisse annorum puto sexdecim, vel circiter: cum tamen ex Panegyrico à Sidonio dicto satis appareat, Autum Imperatorem, cum eli creatus Augustus, fuisse emerita militis senes, qui iam quater Praefecturam Praetorij Galliarum administrasset, longe ante, iamque ea, de qua idem Sidonius scribit, legatione apud Theodosium Regem pro Maximo functus esset. Quo modo igitur qui equalis Sidonio

iuuenis fuisse in ea epistola Autus dicatur, ille cui potuit Imperator, quem scimus eiudem Sidonij assertione in Panegyrico dici senem? Hæc ad ambiguitates tollendas dicta lunto. Porro quod ad Auti Imperatoris abdicationem pertinet, hoc anno decimo sexto Kalendis Ianuarij facta ponitur fuisse; inter regnum decem mensibus & diebus quindecim.

Sed quid inter hæc qui suspectas cum auxiliaribus compijs pollicitus adeò liberaliter fuerat Theodosius Gothorum Rex Autio? Audi sanctum Idorum f. Theodori. Clavis pro eo, quod Imperator Autio sumendi imperialis fastigium Galli auxilium prebuerit. Aquitanus cum invicti exercitu & cum ingenti licetia eiusdem Auti Imperatoris ingrediar. Cui acies vero magna copia Rex Suevorum Reliantum occurreret, duxerit vero Africensis vrbis militario, apud flum, qui Vbiue appellatur, initio mox certamine supererat est, casis suorum agminibus aliquantus capti plurimi fugatis, ipse postrem Rex belo sauvatus fugit. Rollarius vero ad locum Portulacum profectus, Regi Theodosio capta adducitur. Quo perempto, catena, qui de priori certamine supererant, & stradantibus, aliquantus vbi lumen in tercessu, regnum Suevorum penè destruimus est & sumum. Resiqui Senei, qui remanserant in extrema Gallicâ Massyle, flum nomine Majorenum fùs Regem consenserunt, regnumque reparatur Suevorum. Theodosius centrum de Gallicâ in Lusitanianis videretur, dum Emeritensem vrbem depredari molitur, beatissima Paulina martyris terretur ostenta. Mos aduersus Hispanos tertius, de Emerita egressu, Gallias repetit, & partem exercitū cum suis duabus iterum ad campos Gallicia dirigit; qui iesu asturicis regione, rursum reverentur in Gallia, & leu Idorus; que quidem hoc anno coepit, plurius annorum implevit.

Porro Sidonius in epistola ad Agricolam Theodosium hunc mitificè celebrat, & cum animi, tum corporis egregiam effigiem calami penicilli perspicuum cunctis reddit; & quod ad religionis cultum pertinet, hic habet, quod in Principe belligero admireris: Antedictos canos fæderium saeculum actus minimo comitatus experit, grandi sedulitate reveratur: quamquam (fit sermo secretus) poësia animaduertenter, quod seruit istam pro confundendine potius, quam pro ratione reuentiam, ita quidem Sidonius, quod Theodosius Atuanus se & iller, addit alia plura optimo Princeps dignavit non mirum videatur, si dignus habitus sit, qui clarissimi viri Sidonij Apollinaris laudibus celebratur. Quod autem Theodosius bella in Hispanias conseruit: cesserunt haec per commodum Childerico Franchorum Regi, qui his diebus succellerat Moroueo, dum absente Romano exercitu in Italianum secuto Autum; & Gochorum viribus Suevos conseruit, atque in Hispaniam opportuna occasione transmisit, datum est Franchis, cum sepe frustis Gallias pertinassent, vt figerent tandem in eo solo felicitate regni radices. Iam enim diu ante temporibus Anselmi Imperatoris (vt Flavius Vopiscus h. est auctor) Gallias inuaserunt, & repulsi sunt; rufusque tempore Iuliani cum carumdem partes extremas attigissent, recurrunt ab codem repulsi. Insuper (vt alias repentinae occasione oblatas eorumdem gratiassimæ in caldem regiones dicere prætermittamus) sub Valentiniiano Maurevna cum Burgundionibus magno exercitu rursus Gallias inuaserunt, sed æquè reieci: itemque sub Valentiniiano tertio in Gallias sele intrusæ, sed per Aëcum aque Majorizum (vt Sidonius h. tradit) sunt vici, Tanto & Sido Felice Consulibus, quod sanctus Prospere & Cassiodoro affirmit. Demum vero ijdem cum Attila sele in Gallias immisisti, vt Sidonius i. docet, discesserint ne amplius, haud certum est: Liquebat tamen, ab huius anni tempore, cum res Romana collapsa esset, & Gotthi negotium esset cum Suevis, Frâchos in Gallia suas firmâs se ledes, regnumque stabiliisse Parisis, dicto Childerico, gnante, qui (vt dictum est) succellerat Moroueo, quem præcesserat Clodio: quinam autem hos antecesserint, obicu est: haec tamen gentem fortissimam temper Reges, ex Ammiano & alijs constat.